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Abstrakt

Prorok Ezechiel se ve svých vizích dotýká následků lidského jednání, které hraje

důležitou roli při Božím soudu a stává se tak důležitým předpokladem pro budoucí trest či

milosrdenství, kdy Hospodin ukazuje svoji svrchovanost a nekonečnou moc. Tato práce se

na základě výkladu Ezechielova proroctví pokouší objevit akt odplaty a vykoupení ve

filmu Pulp Fiction. Zkoumá také Ezechielův vliv a důraz na morální aspekty jednání

člověka, které se ukazují jako neméně důležité v době, kdy jsou jeho činy sečteny a je

postaven před Poslední soud. Text práce je rozdělen na tři části, přičemž první a druhá část

se teoreticky věnují prorokovi Ezechielovi a jeho viděním. V závěrečné a hlavní části

dochází k aplikování nabytých poznatků a odkrytí jednotlivých prvků a závěrů Božího

soudu ve filmu Pulp Fiction a osudech jeho jednotlivých postav.

In his visions, the prophet Ezekiel touches on the consequences of human acts, which

play an important role in God´s judgement and thus become an important prerequisite for

future punishment or mercy, when the Lord shows his sovereignty and infinite power.

Based on the interpretation of Ezekiel´s prophecy, this thesis attempts to discover the act of

revenge and redemption in Pulp Fiction. It also researches Ezekiel´s influence and

emphasis on the moral aspects of man´s behavior, which prove to be no less important at a

time when his acts are counted, and he is brought to stand before the Last judgement. The

text of the thesis is divided into three parts, while the first and second parts are

theoretically devoted to the prophet Ezekiel and his visions. In the final and main part, the

acquired knowledge is applied and the individual elements and conclusions of God´s

judgement are revealed in the movie Pulp Fiction and in the fates of its individual

characters.

Klíčová slova

Ezechiel, vize, proroctví, Boží moc, Boží vůle, soud, trest, odplata, milosrdenství, film,

Pulp Fiction

Keywords

Ezekiel, vision, prophecy, God´s power, God´s will, judgement, punishment, retribution,

mercy, movie, Pulp Fiction
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ÚVOD

Po uvedení filmu Pulp Fiction do kin jeho režisér Quentin Tarantino prohlásil:

„Nikdy jsem netvrdil, že budu psát příběh o vykoupení. Jenže, když napíšu takové velké

množství postav a protínám jejich cesty, vždycky z toho vyjde, protože je to něčím, v co

opravdu věřím.“ 1 Přestože se na základě těchto slov lze právem domnívat, že náboženský

podtext filmu je pouhou náhodou, je v něm prvek upřímného poselství o vykoupení, na

základě Božího soudu a milosrdenství, jasně patrný. Podtext snímku, spolu s Tarantinovým

pozoruhodným spletivem lidských osudů, na nás působí až moralizujícím dojmem.

Východiskem pro objevení těchto motivů nám bude kniha Ezechiel, která je součástí

Starého zákona, za jejíhož autora je považován judský kněz Ezechiel, působící za dob

babylonského exilu Izraelitů v 6. století před Kristem. Zaměříme se především na jím

popisované prvky Boží intervence týkající se soudu a potrestání hříšníků a těch, kteří se

protiví jeho zákonu a odvrátili se od Něho, či naopak odpuštění a milosti vůči těm, kteří

Hospodina následují a žijí spravedlivým životem.

Ezechiel se ve snaze poukázat na Boží svrchovanost nepřímo zabývá i morálními

aspekty člověka jako jednotlivce a cestami, jakými by se měly lidské činy ubírat, aby

spasily duši. Na tento prvek biblického proroctví poukazují hlavně pozdější autoři, kteří

analyzují jeho dílo.

Cílem této práce tak bude odkrýt čtenáři náboženský i morální podtext filmu Pulp

Fiction a prvek Boží moci v návaznosti na knihu Ezechiel. V první kapitole se krátce

seznámíme s postavou a životopisem proroka Ezechiela. Druhá část teoreticky uchopuje

prorokovy vize v návaznosti na křesťanství a morální aspekty knihy. V poslední a třetí

kapitole představíme hlavní část této práce, právě tam se pokusíme nalézt analogii mezi

Božím zásahem a filmem Pulp Fiction na základě Ezechielova proroctví.

1 Bailey (2014), 151.
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1. PROROK EZECHIEL

O životě proroka Ezechiela2 existují jen částečné a neucelené informace. Je to

způsobeno obecným nezájmem biblických autorů, kteří kladli důraz spíše na jednotlivá

poselství namísto biografických údajů samotných osob, a proto nelze vytvořit zcela

ucelený obraz jeho života. Ve snaze o alespoň částečnou rekonstrukci je nutné se zaměřit

na ty informace, jež máme k dispozici, hlavně na pozadí historických událostí, které se

odehrály během jeho života. Mezi tyto události patří pád Jeruzaléma (597 př. n. l.) a první

deportace Židů do babylonského vyhnanství.3 Tato událost bývá často nazývána jako

„Zajetí“, přesto však drtivá většina Židů nebyla v exilu vězněna ani zotročena, a i přes tlak

na jejich asimilaci si udrželi určitou osobní svobodu a míru etnické identity, zejména

tradici kultu.4

Ezechiel byl synem Buziho. Narodil se v zámožné kněžské rodině a sám se stal

knězem, což mu na jedné straně umožnilo podrobnější seznámení s řádem bohoslužeb a

Šalamounovým chrámem v Jeruzalémě, na straně druhé bylo jeho vysoké postavení

důvodem vyhnanství již během první babylonské deportace. V exilu se usadil v Tell

Abíbu5, osadě ležící nedaleko průplavu Kebar, který se nacházel mezi Babylonem a

Urukem, kde průplav ústí do Eufratu. Spolu s ním tam žila celé obec judských vyhnanců,

nahlížejíc na zajetí lehkovážně díky víře v sílu jeruzalémského chrámu a jeho oběti, kdy

očekávali, že Hospodin svému lidu opět pomůže, nedopustí jeho zkázu a umožní brzký

návrat do vlasti, a proto není nutno věřit prorokům ani přijímat zajetí jako vědomí viny či

jako trest. Změnit toto smýšlení bylo úkolem Ezechiela, který byl v roce 593 př. n. l.

povolán Božím zjevením k prorockému úřadu, jež vykonával nejméně po 22 následujících

let.6 Ve svých proroctvích hlásal Boží spravedlnost, a hlavně Boží věrnost, jež splní to, čím

hrozí, ale i to, co slibuje. Obratu a naslouchání jeho slov se Ezechiel dočkal až po pádu

Jeruzaléma, kdy se hrozby naplnily a vyhnanci pochopili, že mluvil pravdu. Upadli

v zoufalství, ze kterého jim Ezechiel sliboval cestu – Hospodin lid opět shromáždí v zemi

zaslíbené a dá jim nového krále-pastýře, jenž sjedná novou smlouvu s Hospodinem,

přinášející blaho. Město i chrám povstanou z trosek a zároveň vznikne obec vynikající

poslušností a oddaností Bohu.7

2 Ezechiel z hebrejského Jechezkél znamenající Bůh je silný. Knihy prorocké III. (1981), 19.
3 McKeating (1993), 22-23.
4 Mein (2006), 66.
5 Pahorek klasů (z hebrejštiny), osada asi 90 km jihovýchodně od Babylonu. Knihy prorocké III. (1981), 13.
6 O dalším Ezechielově působení chybí informace. Knihy prorocké III. (1981), 14.
7 Knihy prorocké III. (1981), 14-15.
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Ezechiel ve svých vizích prorokoval příchod katastrofy. V jedné z nich navštívil

Jeruzalém před jeho druhým pádem a spatřil tam různé ohavnosti a kultovní nesrovnalosti,

kterých se účastnili sami chrámoví kněží. Měl vizi soudu, při kterém budou obyvatelé

města poraženi. Předpokládá se, že se nejednalo jen o vizi, ale že Ezechiel osobně navštívil

Jeruzalém v době jeho obléhání a druhého pádu v roce 586 př. n. l. Avšak Bůh mu zakázal

pociťovat lítost nad zkázou města i úmrtím jeho ženy, jelikož to byl Hospodinův záměr,

který má probudit a osvobodit od hlouposti a nevěry vyhnance usídlené v Babylonu.

Fohrer to nazývá „podmíněným optimismem“, mezi který řadí i některé věštby proti cizím

národům. Zdá se však, že tato fáze postupně ustupuje optimismu, ve kterém prorok

předpokládá návrat lidu do jejich vlasti a jeho opětovné spojení, i když dle dostupných

informací se jeví, že se Ezechiel nikdy do vlasti nevrátil.8

2. BIBLICKÁ VIDĚNÍ

V Bibli nalezneme řadu vizí, které se týkají Boha či andělů. Každé Boží vidění je


[…]


varovat, jinak ponese sám odpovědnost za jeho krev.“

Hospodin netrestá nevinné (Ez 33,10-33,20): „Každý bude pykat za svůj

hřích, ale má naději, obrátí -li se.

I ti, kdo přežijí, budou souzeni (Ez 33,21-33,33): „Marně se lid

dovolává Abrahama. Svou nevěrou vůči Hospodinovu na sebe přivolal

neodvratný trest.“

Proti špatným pastýřům Izraele (Ez 34,1-34,16): „Pastýři Izraele

nedbají o svěřený lid, ale sledují vlastní prospěch. Hospodin se proto svého

lidu ujme sám a pastýře požene k zodpovědnosti.“

152 Bible (2008), 1103-1113.
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Zaslíbení dobrého pastýře (Ez 34,17-34,31): „Hospodin se nad svým

lidem slituje a dá mu věrného pastýře, nového Davida. Navíc s nimi uzavře

smlouvu pokoje.“

Výrok proti hoře Seíru (Ez 35): „Seír-Edóm je typem odvěkého nepřítele

Izraele, ale Hospodin se svého lidu zastane a Seí r bude zpustošen.“

Zaslíbení horám izraelským (Ez 36,1-36,15): „Izraelské hory, dříve

pustošené nepřáteli, budou zbaveny cizího jha a okusí opět požehnání svého

Boha.“

Lid obdrží nové srdce a nového ducha (Ez 36,16-36,38): „Pro své svaté

jméno Hospodin svůj lid očistí od jeho nepravosti a uchrání jej nových

nevěrností darem nového srdce a nového ducha.“

Údolí suchých kostí (Ez 37,1-37,14): „I suché kosti je Hospodin schopen

probudit k novému životu. Stejně probudí k novému životu i svůj lid proti

všemu lidskému očekávání.“

Izrael a Juda budou opět sjednoceni (Ez 37,15-37,28): „Izraelské kmeny, dříve

nesvorné, se opět sjednotí pod vládou nového Davida a Hospodin s nimi uzavře věčnou

smlouvu pokoje.“

Proroctví o příchodu Gógově (Ez 38): „Na sklonku dnů přivede Hospodin na svou

zemi apokalyptického nepřítele Góga, ale pak se postaví proti němu a prokáže svou

svrchovanost před očima všech pronárodů.“

Proroctví o zničení Góga (Ez 39): „Porážka Gógových vojsk bude zdrcující a

rozptýlený Izrael se zase vrátí do své země.“

Nový Jeruzalém: chrám (Ez 40,1-47,12)153

Prostor kolem chrámu (Ez 40,1-40,27): „Prorokovi je ve vidění ukázán

budoucí chrám. Popis vstupní, severní a jižní brány a vnějšího nádvoří.“

Nádvoří a brány (Ez 40,28-40,37): „Popis vnitřního nádvoří chrá-

mového a jeho tří bran.“

Obětní stoly a kněžské komory (Ez 40,38-40,46): „Rozmístění obětních

stolů u bran a komor pro zpěváky a kněze.“

Rozměry chrámu a jeho příslušenství (Ez 40,47-42,20): „Rozměry

nádvoří a chrámu; vnitřní rozdělení a vybavení chrámu.

153 Bible (2008), 1113-1124.
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Příchod Hospodinovy slávy (Ez 43,1-43,12): „Hospodinova sláva se

vrací do chrámu. Hospodin obeznamuje lid s budoucím řádem svého domu.“

Oltář (Ez 43,13-43,27): „Popis oltáře, jeho míry a způsob posvěcení.“

Východní brána (Ez 44,1-44,5): „Východní brána, jíž veš la Hospodinova

sláva, zůstává navždy zavřená. Jen kníže do ní smí vstoupit .“

O chrámové službě (Ez 44,6-44,19): „Zákaz vstupu pro cizince; lévijci

jsou pověřeni pomocnými pracemi; kněžská práva jsou vyhrazena

Sádokovcům.“

Ustanovení pro kněze (Ez 44,20-44,31): „Kněžská práva a povinnosti.“

Svatý díl Hospodinův a díl knížete (Ez 45,1-45,8): „V zemi bude

odděleno zvláštní území pro chrám, pro kněze a lévijce a pro knížete.“

Práva a povinnosti knížete (Ez 45,9-46,15): „Výzva k uplatňování

práva; předpisy pro oběť pozdvihování, pro oběť za hřích, pro hod beránka a

jiné slavnosti.“

Dědičný podíl knížete (Ez 46,16-46,18): „Kníže má právo udílet dary jen

e svého dědičného podílu; lid nesmí být zbavován svého vlastnictví.“

Kuchyně pro oběti (Ez 46,19-46,24): „Kuchyně pro přípravu obětního

masa jsou umístěny tak, aby nepovolaní s nimi nepřišli do styku.“

Chrámový pramen (Ez 47,1-47,12): „Z chrámu vychází životadárný

pramen, který uzdraví i vody pustého moře.“

Země a město (Ez 47,13-48,35)154

Pomezí a město (Ez 47,13-47,23): „Země bude rozdělena mezi dvanáct

pokolení; Josefovci dostanou dva díly. I bezdomovci dostanou svůj podíl.“

Podíl severních kmenů (Ez 48,1-48,7): „V rovnoběžných pruzích bude

země na sever od středního pásu rozdělena mezi sedm pokolení, včetně Judy.“

Díl Hospodinův (Ez 48,8-48,22): „Středí pás země kolem Jeruzaléma a

chrámu bude náležet kněžím, lévijcům a knížeti.“

Podíl jižních kmenů (Ez 48,23-48,29): „Zbylých pět pokolení obdrží

územní příděl na jih od svatého města.“

Městské brány a jméno města (Ez 48,30-48,35): „Městských bran bude

dvanáct a budou se nazývat podle izraelských pokolení.“

154 Bible (2008), 1124-1126.