FAKULTA
HUMANITNÍCH STUDIÍ
Univerzita Karlova

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Vojtěch Hrabánek
Identifikační číslo studenta: 73404665

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Studium humanitní vzdělanosti
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
ID studia: 622775

Název práce: Ezechiellovo vidění a prvek Boží moci ve filmu Pulp Fiction.
Pracoviště práce: Program SHV - Filosofický modul (24-FM)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. Mgr. Aleš Novák, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Josef Kružík, Ph.D.

Datum obhajoby: 16.09.2021 **Místo obhajoby:** Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: PhDr. Václav Hájek, Ph.D.

Členové komise: doc. PhDr. Ladislav Benyovszky, CSc.
Mgr. Jana Kružíková, Ph.D.

Podpis studenta: